
BỘ XÂY DỰNG
Số:
91-BXD/ĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
16 tháng
4 năm
1993

Sign In

 

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành quy chế hành nghề kiến trúc sư

 

Căn cứ Nghị định số 15/CP ngày 2-3-1993 của Chính phủ quy định về nhiệm vụ, quyền

hạn và trách nhiệm quản lý Nhà nước của Bộ và cơ quan ngang Bộ;

Thực hiện Chỉ thị số 171/TTg ngày 16-12-1992 của Thủ tướng Chính phủ giao trách

nhiệm cho Bộ Xây dựng cấp giấy phép hành nghề, xác định quy mô và phạm vi hành nghề

của các doanh nghiệp phù hợp với năng lực về kỹ thuật, trang thiết bị, tiền vốn trong các

lĩnh vực khảo sát thiết kế, xây lắp;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Quản lý Nhà - Đô thị và Nông thôn,

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.

-Ban hành kèm theo Quyết định này bản Quy chế hành nghề Kiến trúc sư.

Điều 2.

Điều 3.

- Các ông Chánh Văn phòng Bộ, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ, Kiến trúc sư

trưởng, Giám đốc Sở Xây dựng, Sở Nhà đất, Sở Giao thông công chính các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm phổ biến, hướng dẫn các ngành, các cấp thực

hiện qui chế này.- Quy chế này có hiệu lực thi hành trong cả nước kể từ ngày ký ban hành.

Những quy định trước đây trái với Quy chế này đều bãi bỏ.

QUY CHẾ

QUẢN LÝ HÀNH NGHỀ KIẾN TRÚC SƯ

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D10731


(Ban hành kèm theo Quyết định số 91-BXD/ĐT

ngày 16-4-1993 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng)

 

I. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1.

- Kiến trúc là một biểu hiện của nền văn hoá. Sự sáng tạo kiến trúc, chất lượng xây dựng,

sư hài hoà của kiến trúc với môi trường xung quanh, sự gìn giữ cảnh quan thiên nhiên,

cảnh quan đô thị, cũng như các di sản lịch sử, văn hoá đều là lợi ích chung của toàn xã

hội.

Điều 2.-

a) Chủ nhiệm đồ án: Đối với các công trình dân dụng và khu công trình dân dụng.

Chủ trì kiến trúc đối với thiết kế các công trình xây dựng chuyên ngành sau đây gọi chung

là chủ nhiệm đồ án.

b) Thiết kế viên.

Điều 3.

 

- Các đồ án thiết kế có chủ nhiệm đồ án được cấp chứng chỉ hành nghề theo qui định

trong qui chế này mới có giá trị pháp lý trong triển khai các bước của trình tự xây dựng cơ

bản và được xét cấp giấy phép xây dựng. Hành nghề thiết kế kiến trúc (bao gồm thiết kế

xây dựng mới hay cải tạo các công trình xây dựng, các khu công trình, thiết kế cảnh quan

đô thị; trùng tu, tôn tạo các di tích lịch sử, văn hoá...) theo các chức danh quy định sau:

II. HÀNH NGHỀ KIẾN TRÚC SƯ

Điều 4.

- Các kiến trúc sư phải hành nghề trong các tổ chức hợp pháp, có tư cách pháp nhân

thuộc mọi thành phần kinh tế được phép hành nghề thiết kế xây dựng với tư cách là thành

viên, viên chức hoặc cộng tác viên.

Điều 5.

a) Có quyền công dân.

b) Có văn bằng kiến trúc sư hợp pháp.



c) Có phẩm chất và năng lực chuyên môn tương xứng với chức danh đảm nhận, nắm vững

luật lệ chính sách, tiêu chuẩn, quy phạm xây dựng.

d) Hành nghề dưới sự điều hành của một chủ nhiệm đồ án.

Điều 6.

a) Có quyền công dân.

b) Tốt nghiệp đại học với văn bằng kiến trúc sư.

c) Có phẩm chất và năng lực sáng tạo kiến trúc, nắm vững luật lệ, chính sách, tiêu chuẩn

quy phạm.

d) Có năng lực tổ chức quản lý và điều hành công việc thiết kế.

e) Có năng lực sáng tạo kiến trúc đã ít nhất có 5 năm trực tiếp sáng tạo kiến trúc và có

những công trình được đánh giá có chất lượng, không có sai phạm chuyên môn, được tổ

chức thiết kế và Hội Kiến trúc sư giới thiệu.

Điều 7.

Điều 8.

Điều 9.-

 

Các kiến trúc sư là công chức trong cơ quan quản lý Nhà nước không được phép hành

nghề kiến trúc sư với những đồ án có liên quan trực tiếp đến chức trách được giao. -

Người nước ngoài thường trú ở Việt Nam muốn được hành nghề thiết kế kiến trúc các

công trình xây dựng ở Việt Nam phải có đủ các điều kiện thích hợp nêu ở Điều 5, 6. Đồ án

thiết kế các công trình do người nước ngoài thiết kế phải được ít nhất một Chủ nhiệm đồ

án Việt Nam kiểm tra sự tuân thủ các luật lệ, tiêu chuẩn, quy phạm và quy định về xây

dựng của Việt Nam. - Người tốt nghiệp các ngành đại học xây dựng khác đã và đang hành

nghề thiết kế kiến trúc nay muốn tiếp tục hành nghề theo các chức danh nêu ở Điều 2 thì

phải có đủ điều kiện qui định trong các Điều 5, Điều 6. Khi muốn xin cấp chứng chỉ Chủ

nhiệm đồ án phải làm đơn ghi rõ quá trình đã hành nghề thiết kế kiến trúc gửi về Bộ Xây

dựng. - Kiến trúc sư hành nghề với chức danh Chủ nhiệm đồ án phải được Bộ Xây dựng

xét cấp chứng chỉ hành nghề khi có đủ các điều kiện sau:- Kiến trúc sư hành nghề với

chức danh thiết kế viên phải có đủ các điều kiện sau:


